
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 
                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

 

Prot. MIM.AOOUSPTS (vedasi timbratura in alto)   Trieste, (vedasi timbratura in alto) 
 
 

 IL DIRIGENTE 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m., concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTA  la C. M. n. 319 del 24/10/1991, che detta disposizioni operative per la fruizione dei permessi per il diritto allo 
studio;  

VISTA  la C. M. n. 130 del 21/04/2000, che chiarisce che i permessi spettano anche al personale con contratto a tempo 
determinato;  

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 12/2011, riguardante la formazione di livello universitario 
nelle pubbliche amministrazioni - permessi per diritto allo studio;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 92 dell’8.02.2019 che ha ampliato la platea del personale ammesso alla selezione e alla 
frequenza dei corsi per il conseguimento della specializzazione delle attività di sostegno; 

VISTO l’art. 30, comma 4, lettera b 4) del CCNL Comparto Istruzione e Ricerca – Personale Scuola - sottoscritto il 18 
gennaio 2024, in base al quale la definizione dei criteri di fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto 
allo studio è materia demandata alla contrattazione integrativa regionale; 

VISTO l’art. 37 “Diritto allo studio” del CCNL Comparto Istruzione e Ricerca – Personale Scuola - sottoscritto il 18 gennaio 
2024; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo Regionale n. 2/2024 sottoscritto in data 14 novembre 2024, concernente i 
criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo ed A.T.A., ai sensi 
del citato C.C.N.L.;  

VISTO l’art. 1 del CCIR n. 2/2024, comma 1, che prevede: “Ai dipendenti sono riconosciuti, in aggiunta alle attività 
formative programmate dall’amministrazione, permessi retribuiti nella misura massima di centocinquanta ore 

annue individuali per ciascun anno solare e nel limite massimo del 3% del totale delle unità di personale in 
servizio all’inizio di ogni anno, con arrotondamento all’unità superiore”; 

VISTO il riparto del contingente regionale dei permessi straordinari per il diritto allo studio per l’anno 2025 di cui al 
Decreto del Direttore generale dell’Ufficio Scolastico Regionale prot. AOODRFVG 18464 di data 19 novembre 
2024, dal quale risulta che alla provincia di Trieste sono stati assegnati n. 81 unità per il personale docente e n. 
20 unità per il personale ATA per un totale di n. 101; 

VISTO l’art. 5, comma 2, del CCIR n. 2/2024 ai sensi del quale il Dirigente dell’Ufficio III provvede alla ripartizione 
all’interno della provincia di propria competenza del contingente assegnato per il personale docente distinguendo 
tra ordini e gradi;  

DISPONE 

il contingente del numero dei beneficiari dei permessi per il diritto allo studio per l’anno 2025 dell’Ambito di Trieste 
delle scuole con lingua di insegnamento italiana è ripartito tra ordini e gradi come segue: 
 

 Personale docente 

Infanzia Primaria 
Primo 

grado 

Secondo 

grado 
ATA Totale 

Personale in servizio in provincia di Trieste 147 867 664 1013 668 2691 

Personale beneficiario dei permessi 3% 5 26 20 30 20 101 

Totale 81 20 101 

 
IL DIRIGENTE 

Valeria Antezza 
 
Al Personale interessato 
Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche della provincia di Trieste 
Alle OO.SS. provinciali comparto istruzione e ricerca 
Al Sito web 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/

		2024-11-19T15:39:09+0000
	ANTEZZA VALERIA


		2024-11-19T16:52:47+0100
	protocollo




